



HANDELSSTEDET ALTEIDET

Aar 1847, Onsdagen den 26de Mai, blev ifølge Requisition fra Handelsmand Pihlfeldt og efter foregaaende Berammelse, en Brandtaxationsforretning afholdt paa Handelsstedet Alteidet over Sammes Husebygninger. Forretningen administreredes af constitueret Lensmand Moe udi Overvær af de opnævnte eedfæstede Taxationsmænd Jens Andreassen Manskarvig, Christian Konst Taskeby, Ole Johannessen Jopanvig og Olaus Claussen Baadnæs.

Hvorda!

Administrator acterede:

1. Requisitionen fra Handelsmand Pihlfeldt dat 22de April dette Aar.
2. Berammelsen dat: 10de Mai dette Aar.
3. Taxationsmændenes Attest, dat: 31 Juli forrige Aar fra Sorenskriver Trosdahl for at de have aflagt den befalede Eed, den 27de Mai forrige Aar paa Sommerthinget. -

Disse Documenter indtages saalydende:

Alteidet 22de April 1847.

Hr: Lensmand Moe
Rotsundelv

Gjentagende er jeg saa frie at anmode Dem om med

49

det første at afholde den af mig forhen requirete Brandtaxation her paa Stedet, for dette er for mig en Sag af stor Vigtighed og taaler ikke længere Udsættelse. Derfor har jeg det Haab at De tjener mig i at foranstalte dette snarest muligt og saaledes ved det første underrette mig om, hvem der er Taxationsmænd at jeg i tide kan varsle disse, for Forretningen maa være afholdt forinden Thinget. Men da det vil gaae for lang tid hen før jeg kan varsle Mændene, er jeg herved saa frie at sende Dem et Slags Blanketter til Varlene, hvori De maaskee har den Godhed at udfylde den af Dem bestemte Datum, naar Forretningen skal afholdes, samt Mændenes Navn og tilstille dem samme. De gjør mig en stor Tjeneste, hvis dette som sagt kan skee, forinden anstundende Skattething.

Pihlfeldt. -

Herr Handelsmand Pihlfeldt
Alteidet!

Den af Dem requirerede i Skrivelse af 22de April sidstle: requirerede Brandtaxationsforretning over

Deres Husebygninger berammes herved til Afholdelse Onsdagen den 26de Mai Kl: 10 Formiddag.

Som Vurderingsmænd ved bemeldte Forretning tilsiges herved at fremmøde:

1. Olaus Claussen Baadnæs
2. Christian Kunst Taskeby
3. Ole Johannessen Jopanvig
4. og Jens Andreassen Manskarvig.

I tilfælde af nogen de opnævnte Mænds Forfald, der dog maa være lovligt, udnævnes:

Peder Johnsen Fosnæs
og Hans Olai Eriksen Eidet

Rotsundelv den 10 Mai 1847.

Moe.

50

Ved Thinget for Schjervø Thinglag den 27de Mai sidstleden, have følgende Mænd aflagt Eed som Brandtaxationsmænd for bemeldte Thinglaug Hr. Ole Johannessen Jopanvig, Jens Andreassen Manskarvig, Hans Olay Eriksen Eidet, Christian Kunst Taskeby, Peder Johnsen Fosnæs og Olaus Claussen Baadnæs.

Herfor er Intet betalt.

Senjen og Tromsø Sorenskriveri 31 Juli 1846.

Trosdahl.

Ved Forretningen var Reqvirenten Handelsmand Pihlfeldt selv tilstede, der paaviste følgende Husebygninger paa Handelsstedet Alteidet, der har løbenumret 24 efter den nye Matricul, hvilke saaledes bleve taxerede.

1. VAANINGSHUUS

af Furretømmer med Sylmur af Steen og 2de tømrede Kjældere, udvendig bordklædt paa Frontsiden, umalet, 25 1/2 Alen langt, 14 Alen bredt, 7 1/2 Al høit, 2 Etager, 2 Stuer med Kakkellovn i hver af dem, 2de Kamre med Kakkellovn i det ene, 1 Kjøkken, Spisekammer og Forstuegang i nedre Etage. 1 Sal med Kakkellovn, 7 Kamre med Kakkellovne i 3 af dem, 1 Gang over Forstuegangen i øvre Etage; Raftlofte over hele anden Etage, inddelte i 3 Afdelinger ved 2de tømrede Mellemrøster; Begge Stuer og det ene Kammer i nedre Etage ere betrukne med Lærredsbetræk og malede, det andet Kammer, ogsaa i nedre Etage, er betrukket med Papiir, Spisekammeret er paa 2 Vægge oliemalet. I øvre Etage ere Salen og 3 Kamre betrukket med blomstret Papiir, 1 Kammer panelet og oliemalet, 7 Kakkellovne af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion, med Undtagelse af den i Storstuen værende Kakkellovn, der er en fra det Almindelige afvigende Forum, i det den er en aflang Fiirkant med et Madonnabillede

ovenpaa, alle af 2 Etager, foruden den i Dagligstuen staaende, der har 3 Etagehøider, 5 Piber, 1 Skorsteinspibe nemlig, der gaaer igjennem begge

51

Etager og Raftloftet; 1 Pibe, der hviler paa Loftet i anden Etage og Staaer ved et Jernknærør i Forbindelse med den i Storstuen værende kakkellovn; 1 Pibe, der hviler paa Raftloftet og staaer i Forbindelse med den paa Salen værende Kakkellovn ved et Jernknærør; 1 Pibe, der umiddelbart forbindes med en paa Køkkenloftet værende Kakkellovn i øvre Etage; 1 Pibe, der hviler paa Loftet i anden Etage, og staaer ved et muret Knærør i Forbindelse med en i et Kammer i nedre Etage staaende Kakkellovn, og i Forbindelse med en i Dagligstuen værende Kakkellovn ved et Jernknærør, og ligeledes i Forbindelse med en paa et Kammer (Børnekammeret) i øvre Etage værende Kakkellovn ved et Jernknærør, 25 Fag Vinduer, hvoraf 8 dobbelte Fag og 1 enkelt, 17 Dørre, hvoraf Forstuegangdøren og Køkkendøren ere Dobbeldøre, 3 Trappegange, Qviste eller Arke findes ikke, Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag, Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted, som ligger i nordøstlig Retning, er 21 Alne, denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning i østlig Retning uden Ildsted er 2 1/4 Al. og sammes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 12 Alne. Forøvrigt er Bygningen paa ostnordøstlige eller østlige Side forbunden med en Bagbygning, der bruges til Madstue og har Ildsted eller Kakkellovn; Afstanden umiddelbar fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydøstlig Retning er 27 Alne, Taxeredes for Spdlr:1100

2. MADSTUE

af Furretømmer med Sylmur af Steen, 10 Alne lang, 4 1/2 Al: høi, 6 3/4 Al bred, 1 Etage, 1 Stue med Kakkellovn i, 1 Forgang nedenunder, Raftloft, der gaaer over hele Bygningen i 2de Afdelinger, 1 2/Etages Kakkellovn af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion, 1 muret Skorsteinspibe, der hviler

Latr: Spdlr: 1100

52

Trpt: Spdlr: 1100

paa den i Stuen værende Kakkellovn, 2 Fag Vinduer, 3 Dørre, 1 Trappegang, ingen Qviste eller Arke findes, Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag; Bygningen er, som ovenfor berørt, forbunden med Hovedbygningen, Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted i østlig Retning er 12 Alne og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydøstlig Retning er 48 Alne; Madstuens umiddelbare Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydøstlig Direction er 56 Alne, taxeredes forSpdlr: 20

3. STABBUR

af Furretømmer med Sylmuur af Steen, 9 Alne langt, 3 3/4 Alne høit, 5 3/4 Al: bredt, 1 Etage, 1 Rum og 1 skjeltret Forgang, 2 Dørre, Tagtækningen er Bord, Næver og Torvtag. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted i sydlig Retning er 2 1/4 Al: og dennes Afstand fra nærmeste Bygning med

Ildsted i vestlig Retning er 12 Alne; dens umiddelbare Afstand fra Bygning med Ildsted i vestlig Retning er 21 Alne, taxeredes forSpdlr: 10

4. BORGESTUE

af Furretømmer med Sylmur af Steen, 15 Alne lang, 9 Alne bred, 5 1/2 Al. høi, 1 Etage, 1 Stue, hvori er en Kakkelovn, 1 Kjøkken nedenunder. Over Stuen er Raftloft i 2de Afdelinger ovenpaa, 1 1/Etages Kakkelovn af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion, 1 Skorsteenspipe, hvori Gruve; Med Skorstenen staaer den i Stuen værende Kakkelovn i Forbindelse ved et muret Knærør, 4 Fag Vinduer, 3 Dørre, hvoraf den ene er Dobbeldør, 1 Trappegang til Raftloftet.

Latr: Spdlr: 1130

53

Trpt. Spdlr: 1130

Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtæg, Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted i nordvestlig Retning er 48 Alne og dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i vestlig Retning er 12 Alne, hvorimod Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Ildstedbygning i sydøstlig Retning er 45 Alne, taxeredes for.....Spdlr: 130

5. BAGEROVN

deels af Tegl= og deels af Graasteen, 3 Alne lang, 2 Alne bred og 1 1/2 Al høi, af almindelig brugelig Form og Dannelse; Over Bagerovnen, der er ovalbygget, er overbygget et Tække af Bindingsværk, Bagerovnen har fælles Skorsteen med den Borgestuen omskrevne Gruve, taxeredes forSpdlr: 20

6. ILDHUUS

af Furretømmer, 11 Alne langt, 9 Alne bredt, 2 Alne høit, 1 Rum, 1 Etage, 1 Gruve midt paa Gulvet, der er blotte Jordgulv, 1 Dør, Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtæg, Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildhuus i sydlig Retning er 23 Alne, umiddelbart fra nærmeste Bygning med Ildhuus og i nordøstlig Retning er 45 Alne, taxeredes forSpdlr: 10

7. CONTOIRBYGNING

af Furretømmer, 10 1/2 Alne langt, 6 1/2 Alne bredt, 5 1/2 Alne høit, 1 Etage, 1 Stue, hvori 1 Kakkelovn, 1 Forstugang, paa hvis venstre Side er afpanelet et lidet Aflukke nedenunder, Raftloft i 2de Afdelinger ovenpaa, 1 2/Etages Kakkelovn af Jernmalm og sædvanlig Coinstruktion, 1 muret Pipe, der hviler paa Loftet (Raftloftet) og gaaer igjennem Bygningen og staaer ved den i Stuen værende Kakkelovn i Forbindelse ved

Latr. Spdlr. 1290

54

Trpt: Spdlr: 1290

et muret lodret Rør, 2 Fag Vinduer, 3 Dørre, 1 Trappegang, Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag, Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted i vestlig Retning er 1 Alen og dennes Afstand fra nærmeste Bygning ogsaa uden Ildsted i vestlig Retning er 1 Al:, hvorimod Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordlig Direction er 27 Alne, taxeredes for.....Spdlr. 30

8. KRAMBOD

af Furretømmer med skjeltret Forgang og underværende Steenkjælder, er 7 1/2 Al: lang, 6 1/2 Al bred og 4 1/4 Al høi, 1 Eage, 1 Værelse, der benyttes til Krambod, 1 Disk, 5 Væggene omkringløbende Hylder nedenunder. Raffloft i 1 Afdeling, 2 enkelte Vinduer, 2 Dørre, 1 Trappegang, Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag, Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted imod Øst er 1 Al: og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted mod Nord er 27 Alne, taxeredes forSpdlr. 20

9. STABBUR

af Furretømmer med skjeltret og malet Forgang, 10 1/4 Al langt, 4 1/4 Al høit, 6 3/4 Al bredt, 1 Etage, 1 Værelse nedenunder, Raftloft ovenover, 1 1/2 Fag Vinduer, 2 Dørre, 1 trappegang, der igjennem en Luge fører til Loftet, Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag. Afstanden fra nærmeste bygn. uden Ildsted mod Øst er 1 Al: og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i Øst er 1 Alen, taxeredes forSp. 20

tilsammen Spdlr. 1360

55

skriver eet Tusinde tre Hundrede og sexti Speciesdaler.

Foruden de her taxerede Bygninger forefindes paa Handelsstedet Alteidet for tiden.

1 SJAAE

beliggende mellem Madstuen og et Veedskuur, dens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 12 Alne og fra nærmeste Bygning uden Ildsted mod Nord 2 1/4 Al og mod Øst 4 1/2 Al:

1 VEEDSKUUR

af Furretømmer beliggende mellem Sjaaen og 1 Svinehuus, 4 1/2 Al fra dette og 13 1/2 Al fra hiint; hvilke alle ere uden Ildsteder, Veedskurets Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 46 Al:

2 SVIINHUSE

beliggende 1 Alen fra hverandre og i lige rette Linie mod Øst, have en Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted mod Vest 3 1/2 Alen.

LOCUM

af Skjelterværk beliggende mellem 1 Stabbur og Veedskuuret, 1/2 Al fra hiint 5 1/2 Al fra dette.

1 LADE

af Skjelterværk, er beliggende 23 Alne i sydlig Retning fra Ildhuset og staaer Væg i Væg med Fjøset, hvori der ikke gives noget Ildsted.

1 FJØS, GAMMELT

af Furretømmer med en Skjeltre overbygget Hølade, er beliggende mellem og Væg i Væg med laden og Stalden, Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtæg.

1 STALD

der staaer Væg i Væg med Fjøset og Væg i Væg med en anden Hølade, er af Furretømmer.

1 HØLADE

hvoraf Endeel af Skjeltre og Endeel af Furretømmer, er beliggende Væg i Væg med Stalden og 1/2 Al fra 1 Sjaae i sydlig Retning.

Disse her fra taxation undtagne Bygninger ere

56

de eneste i sit Slags paa Stedet og kunne derfor ei forvæxles med nogen af de taxerede Bygninger; Hvad angaaer Locumet, Sjaae, Vedskuret, begge Svinhusene, Laderne, Stalden og den ved Høladen beliggende Sjaae, da ere disse saa gamle, smaae og af saa ubetydelig Værdi, at Taxten ei vilde være gaaen op til 10 Spdlr: hvad derimod Fjøsen betræffer, da er den ogsaa meget gammel og brøstfældig og endelig er Reqvirenten, tænkt paa at lade samme nedrive i Tiden og i dens Sted opføre en større og bedre. Alle her nævnte undtagne Bygninger have forresten en saadan Beliggenhed, at de ere langt fjernede fra Ildsteder og selv have de ikke Ildsteder.

Taxationsforretningen blev oplæst for Eieren Handelsmand Pihlfeldt, der paa Opfordring ingen Berigtigelser havde at fremsætte, ligesom han ogsaa gjordes opmærksom paa Lovens paragraf 27 og 35.-

Sluttelig maa Bestyreren anføre, at han anseer Taxterne for rimelige og billige.

Moe, Olaus Clausen Baadnæs, Ole Johannessen Jopanvig

m. f. P. m. f. P.

Christian Kunst Taskeby, Jens Andreassen Manskarvig

m. f. P. m. f. P.

At Taxten ei af os er ansat høiere, end den virkelige Værdi, uden Hensyn til Fordeel og Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, bekræftes herved i kraft af vor aflagte Eed som Taxationsmænd.

Christian Kunst Taskeby, Olaus Claussen Baadnæs

m. f. P. m. f. P.